



**คำแนะนำ** อาจเปิดสถานะซื้อเมื่อราคาอ่อนตัวลงมา ใกล้ 1,704-1,695 ดอลลาร์ต่อออนซ์ (ตัดขาดทุนหากหลุด 1,687 ดอลลาร์ต่อออนซ์) หรือ หากรับความเสี่ยงได้ไม่มากอาจเลือกชะลอการเปิดสถานะขายออกไป

|       |         |       |       |       |
|-------|---------|-------|-------|-------|
| ทองคำ | แนวรับ  | 1,695 | 1,680 | 1,668 |
|       | แนวต้าน | 1,726 | 1,739 | 1,754 |



**สรุป** ราคาทองคำวันนี้ปรับตัวเพิ่มขึ้น 17.24 ดอลลาร์ต่อออนซ์ โดยราคาทองคำได้รับแรงหนุนจากการอ่อนค่าของสกุลเงินดอลลาร์ ท่ามกลางการแข็งค่าของสกุลเงินยูโรจนกระทบผลการประชุมธนาคารกลางยุโรป(ECB)ที่แม้จะ “คง” อัตราดอกเบี้ย แต่ประกาศ “เพิ่ม” วงเงินเข้าซื้อสินทรัพย์ตามโครงการ PEPP อีก 6 แสนล้านยูโรสู่ระดับ 1.35 ล้านล้านยูโร พร้อมขยายระยะเวลาของโครงการไปอย่างน้อยจนถึงสิ้นเดือนมี.ย.ปี 2021 ส่งผลให้ยูโรปรับขึ้นแตะระดับสูงสุดนับตั้งแต่วันที่ 11 มี.ค. ในระหว่างวัน ส่วนดัชนีดอลลาร์ร่วงลง -0.61% จึงเป็นปัจจัยแรกที่หนุนราคาทองคำ นอกจากนี้ ราคาทองคำยังได้รับแรงหนุนเพิ่มจากการเปิดเผยตัวเลขจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานที่เพิ่มขึ้นเกินคาดถึง 1.877 ล้านรายในสัปดาห์ที่แล้ว ประกอบกับตัวเลขขาดดุลการค้าของสหรัฐพุ่งขึ้น 16.7% สู่ระดับ 4.94 หมื่นล้านดอลลาร์ในเดือนเม.ย. สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ไว้เช่นกัน ปัจจัยที่กล่าวมาหนุนให้ราคาทองคำพุ่งขึ้นแตะระดับสูงสุดบริเวณ 1,722.01 ดอลลาร์ต่อออนซ์ อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์เสี่ยงยังคงเคลื่อนไหวในระดับสูง โดยได้รับแรงหนุนจากมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มเศรษฐกิจ จึงเป็นปัจจัยสกัดช่วงบวกของราคาทองคำเอาไว้ ด้านกองทุน SPDR ถือครองทองคำลดลง -1.16 ตัน สำหรับวันนี้จับตาการเปิดเผยตัวเลขสำคัญในตลาดแรงงานสหรัฐ คาดการจ้างงานนอกภาคเกษตรจะลดลง 8 ล้านตำแหน่งในเดือนพ.ค. ขณะที่อัตราการว่างงานคาดว่าจะพุ่งขึ้นสู่ระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 19.5% ในเดือนพ.ค.

### การเคลื่อนไหวของราคาทองคำ

| Asset | High    | Low     | Open    | Close   | Change |
|-------|---------|---------|---------|---------|--------|
| Gold  | 1722.01 | 1695.00 | 1698.52 | 1714.97 | 17.24  |

### Technical Analysis

| Technical Analysis | Gold    | Silver | Oil   |
|--------------------|---------|--------|-------|
| MA 10 Days         | 1719.47 | 17.61  | 37.71 |
| MA 50 Days         | 1699.44 | 15.83  | 30.30 |
| MA 200 Days        | 1570.40 | 16.92  | 51.19 |
| RSI 9 Days         | 47.96   | 64.46  | 76.81 |
| RSI 14 Days        | 50.42   | 65.89  | 69.95 |

### SPDR Gold Trust & iShare Silver Trust Source : exchangetradedgold, ishares

| Fund   | Tones     | Change |
|--------|-----------|--------|
| SPDR   | 1,132.21  | -1.16  |
| ishare | 14,701.48 | -20.29 |

### Correlation-Gold

| Day     | Silver  | Oil     | Euro    |
|---------|---------|---------|---------|
| 5 วัน   | 0.8592  | -0.6853 | -0.7426 |
| 10 วัน  | 0.3058  | -0.1085 | -0.3219 |
| 20 วัน  | 0.4545  | 0.3157  | -0.0674 |
| 50 วัน  | 0.6922  | 0.3175  | 0.0107  |
| 100 วัน | 0.1018  | -0.4722 | -0.0363 |
| 200 วัน | -0.2803 | -0.7550 | -0.3378 |

### ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) **ยูโรติดตัวขณะอีซีบีเพิ่มแผนกระตุ้น ยูโรติดตัวสู่ระดับสูงสุดรอบ 12 สัปดาห์** เมื่อเทียบกับดอลลาร์ในวันพฤหัสบดี หลังจากที่ธนาคารกลางยุโรป (ECB) เพิ่มแผนกระตุ้นเพื่อพยุงเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ECB เพิ่มขนาดของแผนการซื้อสินทรัพย์ฉุกเฉินจากโรคระบาด (PEPP) เป็น 1.35 ล้านล้านยูโร (1.52 ล้านล้านดอลลาร์) จาก 7.50 แสนล้านยูโร ซึ่งมากกว่าการเพิ่มขึ้น 5 แสนล้านยูโรที่นักวิเคราะห์ส่วนใหญ่คาดไว้ และขยายแผนดังกล่าวถึงเดือนมิ.ย.2021 เป็นอย่างรวดเร็วที่สุด พร้อมด้วยการยืนยันว่าจะนำรายได้ไปลงทุนต่อจนถึงสิ้นปี 2022 เป็นอย่างน้อย "การดำเนินการดังกล่าวเน้นย้ำถึงความมุ่งมั่นของ ECB ในการหนุนการฟื้นตัว" นักวิเคราะห์กล่าว "ยูโรโซนอาจจะฟื้นตัวจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยจากโควิด-19 เร็วกว่าสหรัฐและอังกฤษ" ยูโรปรับขึ้น 1.04% มาที่ 1.1349 ดอลลาร์ หลังจากที่ก่อนหน้านี้แตะ 1.1361 ดอลลาร์ ซึ่งเป็นระดับสูงสุดนับตั้งแต่วันที่ 11 มี.ค. ยูโรปรับขึ้น 8 วันติดต่อกัน ดัชนีดอลลาร์ร่วงลง 0.67% มาที่ 97.675
- (+) **สหรัฐเผยตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่ำกว่า 2 ล้านเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่เดือนมี.ค.** กระทรวงแรงงานสหรัฐเปิดเผยตัวเลขผู้ยื่นขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกจำนวน 1.877 ล้านรายในสัปดาห์ที่แล้ว โดยลดลงต่ำกว่าระดับ 2 ล้านรายเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่กลางเดือนมี.ค. ซึ่งเป็นสัญญาณบ่งชี้ว่าตลาดแรงงานสหรัฐได้ผ่านพ้นภาวะเลวร้ายที่สุดที่เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 แม้ตัวเลขดังกล่าวสูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 1.8 ล้านราย
- (+) **สหรัฐเผยขาดดุลการค้าพุ่งเกินคาดในเดือนเม.ย. ขณะส่งออกต่ำสุด 10 ปี** กระทรวงพาณิชย์สหรัฐเปิดเผยว่า ตัวเลขขาดดุลการค้าของสหรัฐพุ่งขึ้นในเดือนเม.ย. โดยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ได้สกัดการไหลเวียนของสินค้าและบริการในตลาดโลก ส่งผลให้การส่งออกของสหรัฐลดลงแตะระดับต่ำสุดในรอบ 10 ปี ทั้งนี้ ตัวเลขขาดดุลการค้าของสหรัฐพุ่งขึ้น 16.7% สู่ระดับ 4.94 หมื่นล้านดอลลาร์ในเดือนเม.ย. และสูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 4.90 หมื่นล้านดอลลาร์
- (-) **ดาวโจนส์ปิดบวก 11.93 จุด รับมุมมองศก.สดใส, ECB ออกมาตรการกระตุ้นศก.** ดัชนีดาวโจนส์ตลาดหุ้นนิวยอร์กปิดบวกเมื่อคืนนี้ (4 มิ.ย.) เนื่องจากนักลงทุนยังคงมีมุมมองเป็นบวกต่อแนวโน้มเศรษฐกิจ หลังจากตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานในสหรัฐลดลงสู่ระดับต่ำกว่า 2 ล้านรายเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่กลางเดือนมี.ค. นอกจากนี้ ตลาดยังขานรับการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของธนาคารกลางยุโรป (ECB) อย่างไรก็ดี ดัชนี S&P500 และ Nasdaq ปิดในแดนลบเป็นวันแรกในรอบ 4 วันทำการ เนื่องจากนักลงทุนเทขายทำกำไรก่อนที่กระทรวงแรงงานสหรัฐจะเปิดเผยตัวเลขจ้างงานนอกภาคเกษตรเดือนพ.ค.ในวันนี้ ดัชนีเฉลี่ยอุตสาหกรรมดาวโจนส์ปิดที่ 26,281.82 จุด เพิ่มขึ้น 11.93 จุด หรือ +0.05% ขณะที่ดัชนี S&P500 ปิดที่ 3,112.35 จุด ลดลง 10.52 จุด หรือ -0.34% ส่วนดัชนี Nasdaq ปิดที่ 9,615.81 จุด ลดลง 67.10 จุด หรือ -0.69%
- (+/-) **"ลาลาร์ต" คาดเศรษฐกิจยูโรโซนหดตัว 8.7% ปีนี้จากพิษโควิด-19** นางคริสติน ลาลาร์ต ประธานธนาคารกลางยุโรป (ECB) กล่าวว่า เศรษฐกิจยูโรโซนมีแนวโน้มหดตัวลง 8.7% ในปีนี้ โดยได้รับผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ของประเทศต่างๆในยุโรปเพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างไรก็ตาม นางลาลาร์ตคาดการณ์ว่า เศรษฐกิจยูโรโซนจะขยายตัว 5.2% ในปี 2564 และ 3.3% ในปี 2565 แม้ว่าจะยังคงมีความเสี่ยงในช่วงกลาง
- (+/-) **ECB มีมติคงดอกเบี้ยวันนี้ แต่เพิ่มวงเงินซื้อพันธบัตรตามโครงการฉุกเฉิน 6 แสนล้านยูโร** ธนาคารกลางยุโรป (ECB) มีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมวันนี้ แต่ได้เพิ่มวงเงินในการซื้อพันธบัตรตามโครงการฉุกเฉินอีก 6 แสนล้านยูโร เพื่อเยียวยาเศรษฐกิจในภูมิภาคที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งนี้ ECB จัดการประชุมนโยบายการเงินในวันนี้ โดยที่ประชุมมีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยรีไฟแนนซ์ที่ระดับ 0% โดยเป็นระดับต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ และคงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่ธนาคารพาณิชย์ฝากไว้กับ ECB ที่ระดับ -0.50% ขณะที่คงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่ระดับ 0.25% อย่างไรก็ตาม ECB มีมติเพิ่มวงเงินในการซื้อพันธบัตรตามโครงการ Pandemic Emergency Purchase Programme (PEPP) อีก 6 แสนล้านยูโร สู่ระดับ 1.35 ล้านล้านยูโร นอกจากนี้ ECB ยังได้ขยายเวลาในการซื้อพันธบัตรตามโครงการ PEPP จากสิ้นปีนี้ออกไปจนถึงเดือนมิ.ย.2564

ที่มา: VOATHAI, อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, ryt9, Bisnews



### ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

| วัน                    | เวลา    | ประเทศ   | รายการ  | ความสำคัญ | ประมาณการ | ตัวเลขครั้งก่อน |
|------------------------|---------|----------|---|-----------|-----------|-----------------|
| วันจันทร์ที่ 1 มิ.ย.   | 08.45น. | จีน      | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตจาก Caixin    | ☆         | 50.7**    | 49.4            |
|                        | ทั้งวัน | ฝรั่งเศส | French Bank Holiday : Whit Monday                       | ☆         | -         | -               |
|                        | ทั้งวัน | เยอรมนี  | German Bank Holiday : Whit Monday                       | ☆         | -         | -               |
|                        | 15.30น. | อังกฤษ   | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตขั้นสุดท้าย   | ☆         | 40.7**    | 40.6            |
|                        | 20.45น. | สหรัฐฯ   | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตขั้นสุดท้าย   | ☆         | 39.8**    | 39.8            |
|                        | 21.00น. | สหรัฐฯ   | ISM เปิดเผยดัชนี PMI ภาคการผลิตเดือนพ.ค.                | ☆         | 43.1**    | 41.5            |
|                        | 21.00น. | สหรัฐฯ   | ข้อมูลค่าใช้จ่ายด้านการก่อสร้างเดือนเม.ย.               | ☆         | -2.9%**   | 0.9%            |
| วันอังคารที่ 2 มิ.ย.   | 15.30น. | อังกฤษ   | ยอดการอนุมัติสินเชื่อ                                   | ☆         | 16K**     | 56K             |
| วันพุธที่ 3 มิ.ย.      | 08.45น. | จีน      | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการจาก Caixin  | ☆         | 55.0**    | 44.4            |
|                        | 15.30น. | อังกฤษ   | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการขั้นสุดท้าย | ☆         | 29.0**    | 27.8            |
|                        | 16.00น. | ยุโรป    | ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) เดือนเม.ย.                       | ☆         | -2.0%**   | -1.5%           |
|                        | 19.15น. | สหรัฐฯ   | ตัวเลขการจ้างงานภาคเอกชนเดือนพ.ค.จาก ADP                | ☆         | -2760K**  | -20236K         |
|                        | 20.45น. | สหรัฐฯ   | ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการบริการขั้นสุดท้าย | ☆         | 37.5**    | 36.9            |
|                        | 21.00น. | สหรัฐฯ   | ISM เปิดเผยดัชนี PMI ภาคการบริการเดือนพ.ค.              | ☆         | 45.4**    | 41.8            |
|                        | 21.00น. | สหรัฐฯ   | ยอดสั่งซื้อภาคโรงงานเดือนเม.ย.                          | ☆         | -13.0%**  | -10.3%          |
|                        | 21.30น. | สหรัฐฯ   | ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์                             | ☆         | -2.1M**   | 7.9M            |
| วันพฤหัสบดีที่ 4 มิ.ย. | 18.45น. | ยุโรป    | อัตราดอกเบี้ยนโยบายของอีซีบี (Minimum Bid Rate)         | ☆         | 0.00%**   | 0.00%           |
|                        | 19.30น. | ยุโรป    | แถลงการณ์ประธานอีซีบี : คริสติน ลาการ์ด                 | ☆         | -         | -               |
|                        | 19.30น. | สหรัฐฯ   | จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์                 | ☆         | 1877K**   | 2123K           |
| วันศุกร์ที่ 5 มิ.ย.    | 19.30น. | สหรัฐฯ   | รายได้เฉลี่ยต่อชั่วโมง                                  | ★         | 1.0%      | 4.7%            |
|                        | 19.30น. | สหรัฐฯ   | ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเดือนพ.ค.                    | ★         | -8000K    | -20500K         |
|                        | 19.30น. | สหรัฐฯ   | อัตราว่างงานเดือนพ.ค.                                   | ★         | 19.5%     | 14.7%           |

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, \*\* เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

\*ที่มา Bisnews และ foexfactory.com ข้อมูลวันที่ 29 พฤษภาคม 2020 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้